

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch 259/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 624-KL/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đến các cấp, các ngành, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân về đảm bảo ATTP; tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nhằm tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra.

2. Xác định rõ trách nhiệm của các phòng ban, cơ quan và UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trên địa bàn huyện đến năm 2025.

3. Kế hoạch là căn cứ để các phòng ban, cơ quan và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể để chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công; đồng thời, là căn cứ để tổ chức, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cấp, các ngành và đơn vị liên quan.

#### **II. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2025**

1. 100% chợ kinh doanh thực phẩm, chợ đầu mối nông sản thực phẩm, bếp ăn tập thể đáp ứng các quy định về điều kiện ATTP.

2. 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện phải cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP được cấp Giấy chứng nhận; 95% trở lên cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận thực hiện ký cam kết đảm bảo ATTP và đáp ứng các điều kiện về ATTP theo quy định.

3. 70% trở lên thực phẩm tiêu dùng trên địa bàn huyện được cung cấp thông qua chuỗi liên kết sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn, có xác nhận.

4. Tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm cấp tính được ghi nhận dưới 07 người/100.000 dân.

5. 100% xã, thị trấn được công nhận đạt tiêu chí ATTP, trong đó 35% trở lên đạt tiêu chí ATTP nâng cao.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

#### **1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân về ATTP**

- Các cấp ủy đảng, chính quyền từ huyện đến xã tổ chức nghiên cứu, quán triệt đầy đủ, sâu rộng nội dung Kết luận số 624-KL/TU và nội dung Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong huyện, tạo sự đồng thuận trong tổ chức triển khai thực hiện.

- Phòng Văn hóa- Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về ATTP, tập trung xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, chuyên đề về ATTP; hướng dẫn thực hành sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn. Thông tin kịp thời, đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của Nhà nước và việc xử lý các hành vi vi phạm về ATTP, các mô hình tốt, các điển hình tiên tiến để kịp thời động viên, khuyến khích học tập các mô hình, điển hình về công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện để nâng cao nhận thức, tính răn đe, phòng ngừa; phát huy hiệu quả mạng xã hội để tạo hiệu ứng lan tỏa trong xã hội về công tác bảo đảm ATTP.

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật, quy định của Nhà nước về sản xuất, kinh doanh thực phẩm; xây dựng và triển khai các kế hoạch truyền thông, phổ biến kiến thức về ATTP trong hệ thống tổ chức từ huyện đến xã, cộng đồng dân cư; đẩy mạnh truyền truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực, tự giác tham gia thực hiện công tác bảo đảm ATTP. Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và tổ chức các phong trào thi đua phát triển sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn; phát huy vai trò tập hợp, vận động đoàn viên, hội viên xây dựng các chuỗi giá trị đảm bảo ATTP thông qua thành lập các hợp tác xã, tổ hợp tác liên kết sản xuất; kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình hay, kinh nghiệm tốt trong công tác bảo đảm ATTP.

#### **2. Rà soát, bổ sung, xây dựng các cơ chế hỗ trợ về công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện**

Văn phòng Điều phối vệ sinh ATTP huyện tham mưu cho UBND huyện thực hiện công tác quản lý nhà nước về ATTP; xây dựng văn bản hướng dẫn thực hiện, hướng dẫn hồ sơ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận xã, thị trấn đạt tiêu chí ATTP; xã, thị trấn đạt tiêu chí ATTP nâng cao, hằng năm tham mưu cho UBND huyện giao chỉ tiêu thực hiện công tác bảo đảm ATTP cho các phòng ban, các xã, thị trấn trong Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy,

HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Nghiên cứu tham mưu cho UBND huyện xây dựng, trình HĐND huyện ban hành cơ chế hỗ trợ trong lĩnh vực ATTP.

### **3. Đẩy mạnh xây dựng mô hình và mở rộng sản xuất, kinh doanh sản phẩm thực phẩm an toàn**

- Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, có xác nhận, giai đoạn 2022 - 2025, trong đó giao chỉ tiêu, khối lượng thực hiện cụ thể từng năm cho xã, thị trấn; đảm bảo đến năm 2025 có 70% trở lên thực phẩm tiêu dùng trên địa bàn huyện được cung cấp thông qua chuỗi liên kết sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn, có xác nhận. Tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả chính sách khuyến khích thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp; chính sách khuyến khích tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; đề án phát triển các sản phẩm nông nghiệp chủ lực huyện Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các phòng ban, UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện đảm bảo đến hết năm 2022 trên địa bàn huyện có 100% chợ kinh doanh thực phẩm đáp ứng các quy định về ATTP. Chỉ đạo duy trì và nâng cao tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm đối với các chợ đã được công nhận, đáp ứng các quy định về điều kiện ATTP.

- Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tham mưu chỉ đạo các bếp ăn tập thể trên địa bàn huyện tiếp tục duy trì các quy định về điều kiện ATTP; tăng cường giám sát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm đưa vào chế biến trong bếp ăn tập thể, hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra tại bếp ăn tập thể, nhất là tại các trường học, doanh nghiệp.

- Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện đẩy nhanh tiến độ xây dựng, công nhận xã ATTP, xã ATTP nâng cao; tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ban hành, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng xã, thị trấn đạt tiêu chí ATTP, xã, thị trấn đạt tiêu chí ATTP nâng cao, giai đoạn 2022-2025; hoàn thành trong tháng 1/2022.

### **4. Tăng cường kết nối cung cầu, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm thực phẩm an toàn**

- Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Văn hoá - Thông tin: Hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn giao thương mại điện tử thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trong tình hình mới để giới thiệu, quảng bá sản phẩm, tìm kiếm đối tác nhằm thúc đẩy liên kết và tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn của huyện.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tổ chức các chương trình xúc tiến thương mại, phát triển thị trường thực phẩm an toàn của huyện gắn với Cuộc vận động

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; hưởng ứng các chương trình “Ngày hàng Việt”, “Tuần hàng Việt”, “Tháng hàng Việt”; đẩy mạnh các hoạt động đưa nông sản thực phẩm an toàn từ nông thôn ra thành thị thông qua hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh tham gia các chương trình, hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu sản phẩm vùng miền; tăng cường kết nối thị trường thực phẩm an toàn giữa các huyện trong tỉnh, giữa các huyện trong nước. Phát triển thêm các cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn trên địa bàn huyện, các cửa hàng đã được công nhận cần đầu tư nâng cao tiêu chí.

- Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện chủ trì, phối hợp các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn phát huy hiệu quả hoạt động của phần mềm kết nối cung cầu nông sản, thực phẩm an toàn huyện; tuyên truyền, hướng dẫn tạo điều kiện cho các cá nhân, hộ gia đình, các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn của huyện kết nối, giới thiệu và kinh doanh sản phẩm thực phẩm trên phần mềm. Đồng thời, cung cấp cho người tiêu dùng địa chỉ tin cậy, có đầy đủ thông tin truy xuất để lựa chọn thực phẩm an toàn, chất lượng.

## **5. Nâng cao năng lực quản lý ATTP; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về ATTP**

### **5.1. Nâng cao năng lực quản lý ATTP:**

- Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn rà soát chức năng, nhiệm vụ, tham mưu UBND huyện kiện toàn tổ chức quản lý về ATTP cấp huyện, cấp xã, bố trí công chức phụ trách chuyên về ATTP.

- Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện tăng cường sự phối hợp giữa các phòng, đơn vị trực thuộc trong công tác tham mưu thực hiện quản lý nhà nước về ATTP, đảm bảo có sự phân công rõ ràng, không đùn đẩy trách nhiệm.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Đẩy mạnh công tác đảm bảo ATTP tại các chợ, duy trì tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm, quyết liệt ngăn chặn, xóa bỏ các tụ điểm kinh doanh tự phát không đúng quy hoạch, không đảm bảo ATTP.

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Rà soát, thống kê các cơ sở giết mổ trên địa bàn huyện, hướng dẫn các cơ sở cải tạo nâng cấp đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, thực hiện tốt công tác kiểm soát giết mổ.

- UBND các xã, thị trấn rà soát, kiện toàn, nâng cao năng lực hoạt động của Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP, Ban nông nghiệp hoặc tổ đầu mối quản lý ATTP; nâng cao năng lực hoạt động của Tổ giám sát cộng đồng thôn, phố, Tổ giám sát ATTP tại các chợ đối với công tác giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm; tổ chức có hiệu quả, thực chất việc cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với sản phẩm thực phẩm của các cơ sở sản xuất nhỏ lẻ, cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ; tăng cường kiểm tra, giám sát nguồn gốc thực phẩm lưu thông trên địa bàn; kiên quyết không để các sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ lưu thông trên thị trường.

## 5.2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về ATTP

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm tại các chợ đã hoàn thành công bố hợp chuẩn theo TCVN 11856:2017 hoặc đã được công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm; kiến nghị kịp thời, yêu cầu các đơn vị liên quan thu hồi Giấy chứng nhận hợp chuẩn theo TCVN 11856:2017 hoặc thu hồi Quyết định công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm không thực hiện tốt công tác duy trì ATTP theo quy định.

- Các phòng: Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng và UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao:

+ Thực hiện tốt công tác rà soát, thống kê, thẩm định, công nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP và ký cam kết ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc trách nhiệm quản lý. Đảm bảo đến năm 2025, 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện phải cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP được cấp Giấy chứng nhận; 95% trở lên cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận thực hiện ký cam kết bảo đảm ATTP và đáp ứng các điều kiện về ATTP theo quy định.

+ Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm về ATTP. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức; người đứng đầu các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý ATTP theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

+ Tăng cường kiểm tra, kiểm soát sản phẩm thực phẩm trên địa bàn huyện trước khi đưa ra thị trường tiêu thụ và sản phẩm thực phẩm từ ngoài huyện đưa vào trong huyện tiêu thụ.

+ Tăng cường công tác lấy mẫu, kiểm nghiệm, phân tích nguy cơ về ATTP; kịp thời phát hiện, cảnh báo, truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý triệt để thực phẩm không đảm bảo an toàn lưu thông trên thị trường. Nâng cao các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm; đảm bảo đến năm 2025, tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm cấp tính trên địa bàn huyện được ghi nhận dưới 07 người/100.000 dân.

+ Quản lý chặt chẽ việc sử dụng hóa chất, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật phục vụ sản xuất nông sản thực phẩm và sử dụng chất phụ gia, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm trong hoạt động chế biến, bảo quản, kinh doanh thực phẩm.

+ Duy trì và phát huy hiệu quả đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị về ATTP; có hình thức khuyến khích và khen thưởng kịp thời cho các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin chính xác và có giá trị phục vụ công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về ATTP; kịp thời công khai các cơ sở đủ điều kiện, cơ sở không đủ điều kiện, cơ sở bị xử lý vi phạm về ATTP theo quy định.

- Đội quản lý thị trường số 6: Tăng cường kiểm soát lưu thông thực phẩm

trên thị trường, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi kinh doanh, vận chuyển thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, không bảo đảm ATTP.

- Công an huyện: Tăng cường tuần tra, trinh sát để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm về ATTP, cần thiết phải khởi tố vụ án có vi phạm nghiêm trọng về ATTP.

- Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị, UBND các xã, thị trấn:

+ Tham mưu Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP huyện ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra liên ngành về ATTP trên địa bàn huyện, đảm bảo không chồng chéo, không trùng lặp, không gây phiền hà cho cơ sở. Tham mưu tổ chức kiểm tra việc thực hiện chương trình, kế hoạch nhiệm vụ được giao của các địa phương trong công tác bảo đảm ATTP; kịp thời tham mưu UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP huyện chấn chỉnh, phê bình, xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý.

+ Tham mưu tổ chức kiểm tra công tác duy trì thực hiện tiêu chí xã, phường, thị trấn ATTP và xã, thị trấn ATTP nâng cao đối với các đơn vị đã được công nhận; kiến nghị Chủ tịch UBND huyện xử lý đối với các địa phương không thực hiện duy trì các tiêu chí theo quy định.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trên cơ sở Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 và các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này, Trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện, các đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành, địa phương, đơn vị mình và phân công lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; định kỳ báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện (qua Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện).

1. Hằng năm, trên cơ sở đề nghị của các đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện kế hoạch và khả năng cân đối ngân sách, Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện và các phòng, ban, ngành liên quan thẩm định dự toán báo cáo UBND huyện trình HĐND huyện quyết nghị theo quy định.

2. Giao Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện là đơn vị đầu mối, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện. Hằng năm tổng hợp kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch của các phòng, ngành, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp huyện.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo các Đảng ủy trực thuộc và Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, vận động các tổ chức và Nhân dân tham gia công tác bảo đảm ATTP.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức đoàn thể phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, đơn vị cấp huyện và UBND các huyện, thị xã, thành phố trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch. Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân sản xuất, kinh doanh, sử dụng thực phẩm an toàn; tăng cường giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật, quy định của Nhà nước về sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; phát động và đẩy mạnh phong trào thi đua sản xuất, kinh doanh, sử dụng thực phẩm an toàn.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, ngành, địa phương kịp thời báo cáo UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT là cơ quan thường trực Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện) để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- TV HU, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- TT cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Đức Kính**

**Phụ lục: Danh mục các nhiệm vụ thực hiện theo Kết luận số 624-KL/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện đến năm 2025**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày tháng năm 2021 của UBND huyện)*

<b>TT</b>	<b>Nhiệm vụ</b>	<b>Cơ quan chủ trì</b>	<b>Cơ quan phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Trình- Báo cáo UBND huyện</b>	<b>Trình Ban Thường vụ HU</b>	<b>Trình HĐND huyện</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Giao chỉ tiêu thực hiện chỉ tiêu về an toàn thực phẩm	Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện	Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn	Trong tháng 1 hàng năm	x			
2	Hướng dẫn thực hiện công tác quản lý nhà nước an toàn thực phẩm về lĩnh vực nông nghiệp	Phòng Nông nghiệp và PTNT	Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn	Hàng năm	x			
3	Hướng dẫn thực hiện công tác quản lý nhà nước an toàn thực phẩm về lĩnh vực Công thương	Phòng Kinh tế và hạ tầng	Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn	Hàng năm	x			
4	Hướng dẫn thực hiện công tác quản lý nhà nước an toàn thực phẩm về lĩnh vực Y tế	Phòng Y tế	Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn	Hàng năm	x			
5	Hướng dẫn công tác kiểm soát giết mổ	Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp	Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn	Hàng năm	x			
6	Hướng dẫn các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ xã an toàn thực phẩm	Văn phòng Điều phối về	Các cơ quan, đơn vị liên quan và	Trước 6/2022	x			



		vệ sinh ATTP huyện	UBND các xã Khuyến Nông, Hợp Thành					
7	Hướng dẫn các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ xã an toàn thực phẩm nâng cao	Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện	Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn	Trước 6/2022	x			
8	Xây dựng cơ chế khuyến khích về an toàn thực phẩm	Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện	Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn	Trước 4/2022	x	x	x	
9	Kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị trấn duy trì xã an toàn thực phẩm	Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện	Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn	Hàng năm				

